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1 Обща характеристика

Научните приноси на кандидата са документирани в 22 публикации (14 самостоятелни),
описани подробно в Списък публикации (файл lpubsGB.pdf). От тях 1 е в списание с им-
пакт фактор, 8 са в издания с импакт ранг (SJR), 2 са в сборник от национална конферен-
ция на BGSIAM, 2 са в поредица Technical Report (на Texas A&M University и на Uppsala
University), 1 е в учебник и останалите са в международни издания и сборници от между-
народни конференции. Първите осем публикации (виж. [1]-[8]) са включени в дисертацията
на Г. Бенчева за образователна и научна степен Доктор по специалност 01.01.09 „Изчисли-
телна математика“, а останалите 14 публикации (от [9] до [22]) се представят за настоящия
конкурс.

От публикациите по конкурса 1 е в списание с IF, 5 публикации са в издания с SJR,
2 публикации са в сборник от национална конференция на BGSIAM, 1 е в учебник, 1 е в
поредица Technical Report (на Uppsala University), а останалите са в международни издания
и сборници от международни конференции.

Забелязаните цитирания също са 22, като 10 са на работи по конкурса (виж. Списък
цитирания – файл lcitsGB.pdf), а разпределението им и следното: 4 в списания с IF, 3 в
издания с SJR, 2 в книга издадена от Springer, 4 в сборници от международни конференции,
2 в дисертации в чужбина, 5 в дисертации в България и 2 в Интернет.

Публикации [9]–[12] доразвиват темата на дисертацията, а публикация [13] представ-
лява две глави в учебник по числени методи за системи с разделени матрици и описва
представители на преките алгоритми за решаване на задачи с разделящи се променливи
изследвани в дисертацията. По-точно в глава 6 е разгледан метод на разделяне на промен-
ливите и негова модификация за непълно решаване на задачи с разредена дясна част, а
в глава 7 са представени стандартен и обобщен марш алгоритъм. Публикация [14] прави
връзка между паралелните алгоритми и приложенията в биологията и медицината. В нея
се засягат както допълнителни числени експерименти за по-големи задачи върху паралелни
компютри с по-голям брой процесори, достъпни през 2008 г. в HLRS, Stuttgart University

1

(индивидуален проект по HPC Europa ++), така и задачи свързани с пренос на вещества
през кожата (уравнения на реакция и дифузия в многослойна област) и хемотактично дви-
жение на клетки. Останалите публикации [15]–[22] са свързани с моделиране на процесите
на образуване и миграция на кръвни клетки и представят резултати, получени в рамките
на младежки проект на тема „Компютърно моделиране на хематопоеза с приложения при
патологични заболявания на кръвта“ с ръководител Г. Бенчева.

Публикациите по конкурса могат да се разделят в следните групи:
1. Паралелни итерационни алгоритми за елиптични задачи.
2. Компютърно моделиране на хематопоеза.
2.1. Числени методи за диференциални уравнения със закъснения (ДУЗ).
2.2. Числени методи за уравнения тип адвекция-дифузия-реакция (УАДР) за хемотак-

тично движение на клетки.

2 Паралелни итерационни алгоритми за елиптични задачи

Тази група обхваща резултати, които са продължение на работата в дисертацията и са
публикувани в [9], [10], [11], [12] и [14].

В статия [9] се прилагат резултатите получени в [5], [6] при конструирането на пара-
лелен двунивов преобусловител за анизотропни елиптични гранични задачи от втори ред,
дискретизирани чрез Crouzeix-Raviart триъгълни неконформни крайни елементи. По-точно,
допълнението на Шур за предложеното в [9] блочно представяне на съответната матрица на
коравина има подобна структура и паралелните свойства на двата алгоритъма си приличат.

В статия [10] е предложена модификация на алгоритмите от [5], [6], която чрез прена-
реждане на изчисления и комуникации позволява използването на неблокиращи операции
за изпращане и получаване на съобщения и редуциране на общото време за изпълнение на
програмата. В статия [11] е направен теоретичен анализ на необходимото време за изпълне-
ние на алгоритъма от [10] при припокриване на изчисления и комуникации. В публикации
[10], [11], [12] са представени резултати от числени експерименти върху три паралелни архи-
тектури от различен тип Thea, Simba и Lilli, а в публикация [14] са представени резултати
върху други две машини Cacau и BW-grid със значително по-голям брой процесори. Ха-
рактеристиките и местоположението им са следните:

Thea – клъстер от 8 изчислителни ядра, всяко с един AMD Athlon процесор на 1.4GHz и 1.5
GB RAM, свързани с две стандартни FastEthernet мрежи.
(http://www.ugn.cas.cz/math/index.php?p=other/computer/thea.php),
Institute of Geonics, Academy of Sciences of the Czech Republic, Ostrava, Czech Republic.

Simba – отделна област от Sun Fire 15k сървър базиращ се на архитектура от тип Sun
Fireplane interconnect и включващ 36 UltraSPARC III+ CPUs на 900 MHz и 36 GB RAM
(http://www.uppmax.uu.se/ComputerSystems/Ngorongoro/NgUserGuide.html),
Department of Information Technology, Uppsala University, Sweden.

Lilli – Altix 3700 суперклъстер от семейството SGI Altix 3000 с два възела, всеки от които
с 64 процесора Intel Itanium-2 на 900 MHz и 64 GB RAM свързани чрез Gigabit Ethernet
(http://www.zid.uni-linz.ac.at/HARDWARE/vorhanden/altix.html),
Johannes Kepler University, Linz, Austria.
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Cacau – клъстер от 204 dual CPU възли с 3.2GHz Xeon EM64T CPU’s + 1 или 2 GB RAM на
всеки възел и двупосочен интерфейсен възел (frontend node) с 2 Xeon EM64T 3.2GHz
CPU’s + 6GB RAM с Infiniband 1000 MB/s node-node interconnect и операционна сис-
тема Tao Linux (http://www.hlrs.de/hw-access/platforms/cacau/),
High Performance Computing Center Stuttgart (HLRS), University of Stuttgart, Germany.

BW-Grid – клъстер от 70 изчислителни възела, всеки с 2 Intel Xeon E5440 2.83GHz quad
core CPUs + 16 GB RAM и IBM x3650 frontend с 2 CPUs Intel Xeon E5440 2.83GHz +
18 GB RAM, с GigE/Infiniband node-node interconnect и операционна система Scientific
Linux. Това е част от IBM Blade Center HS21XM с повече от 500 възела
(https://wickie.hlrs.de/dgrid/index.php/Main\_Page),
High Performance Computing Center Stuttgart (HLRS), University of Stuttgart, Germany.

Поучените резултати върху системи с различни характеристики (разпределена/обща па-
мет, брой процесори от 8 до повече от 500 и др.) потвърждават, че реално наблюдаваното
подобрение на ефективността при модифицирания алгоритъм зависи и от архитектурата,
върху която се изпълнява програмата. Новото при BW-grid е, че дава възможност да се
сравни производителността за големи задачи при използването на повече от два процеса
на един възел. Резултатите от числените експерименти показват, че върху такива системи
влиянието на комуникациите върху цялостната ефективност на метода не е толкова голя-
мо колкото броя на процесите изпълнявани върху един възел и е необходимо да се търсят
други начини за оптимизиране на изпълнението.

3 Компютърно моделиране на хематопоеза

Компютърното моделиране (КМ) се е превърнало в класическо средство за изследвания в
разнообразни области от реалния живот, в които подходът проба-грешка не е приложим.
В частност, КМ може да бъде много полезно в ежедневната клинична практика, когато
трябва да се отговори на въпроси свързани с разбиране и предсказване на процеси от фи-
зиологията на здрав и болен човек. Представените резултати са свързани с хематологията,
когато различни тумори и патологични заболявания на кръвта (включително левкемия) се
третират с автоложна трансплантация на хемопоетични стволови клетки (ХСК). Послед-
ното означава, че: най-напред ХСК се мобилизират от тяхната ниша в костния мозък до
периферната кръв на пациента и се изваждат от тялото; след това ХСК се съхраняват при
специални условия докато пациента е подложен на химиотерапия или целотелесно лъчеле-
чение, за да се унищожат увредените клетки; и накрая собствените клетки на пациента се
връщат обратно в периферната му/и́ кръв, откъдето намират пътя си до нишата им в кост-
ния мозък. След като стигнат до нишата започват да се размножават и диференцират като
по този начин възстановяват нормалната хематопоеза (т.е. производството и регулацията
на всички типове кръвни клетки под въздействието на специални протеини, известни като
цитокини и растежни фактори). Този подход за лечение е възможен благодарение на двете
основни свойства на ХСК, илюстрирани схематично на Фигура 1: а) голяма подвижност
и способност да влизат в и излизат от тяхната ниша в костния мозък и б) голяма способ-
ност за самовъзстановяване и диференциация, отговорна за производството и регулацията

[…]

ето в зависимост от използваните мрежа за дискретизация и числен метод за получаването
му. Първоначални резултати с версия 3.5а на COMSOL Multiphysics са публикувани в [18],
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а допълнително са проведени експерименти и по-подробен анализ с помощта на версия 4.2,
публикувани в [20]. В използвания модул на COMSOL има възможност за избор между три
вида мрежи – триъгълна, триъгълна на Делауни и четириъгълна. За всяка от тях са нап-
равени експерименти с 5 предварително дефинирани в пакета нива на гъстота на мрежата,
а времето се изменя в интервала [0, T ] със T = 100 и стъпка, зависеща от избрания метод
за решаване на системата.

За интегриране по времето са използвани обобщен алфа метод (Generalized α method
– GA) и формула за обратно диференциране (Backward differentiation formula – BDF). За
решаване на линеаризираната (чрез метод на Нютон) система алгебрични уравнения във
всеки от двата случая са използвани директен метод (Pardiso), означени съответно с GAD
и BDFD или итерационен GMRES метод с ILU преобусловител, означени с GAI и BDFI.
Наблюденията и изводите от тях са: 1) BDFD и BDFI не са сходящи за триъгълна мрежа
и за най-фините разделяния за другите два вида мрежи; 2) за останалите случаи тези
два метода са по-бавно сходящи от GAI и GAD; 3) и при четирите метода има отрицателни
стойности и осцилации на решението, които изчезват преди T = 100; 4) като цяло решението
за четириъгълна мрежа в комбинация с GA метод води до по-малки осцилации и по-малко
на брой отрицателни стойности на решението.

От литературата е известно, че т. нар. функция на хемотактична чувствителност, която
е един от параметрите на модела за миграция на ХСК, може да се срещне в четири различни
форми:

χ1(a) = χa, χ2(a) =
χa

1 + a
, χ3(a) =

χa2

1 + a2
, χ4(a) = χ log(a+ 1) ,

където χ > 0 е константа. Влиянието на вида и́ върху численото решение е изследвано с
използване на COMSOL както за изходния модел, така и за опростен модел с хомогенни
гранични условия, при който няма ОДУ върху част от границата. За да се запазят до из-
вестна степен свойствата на изходния модел, началните условия на опростения модел са
определени с помощта на граничните условия на изходната задача. Направени са експе-
рименти с четирите вида χ(a) и с различни стойности на параметрите ε (коефициент на
дифузия на s(t,x)), Da (коефициент на дифузия на a(t,x)) и χ. Поведението на решенията
на изходния модел не се различават съществено едно от друго при различните стойности
на χ(a), което означава че влиянието на метода (наличие на отрицателни стойности и осци-
лации) е по-голямо от това на функцията χ(a). При опростения модел също се наблюдават
отрицателни стойности на решението при T < 6.3, но заради хомогенните гранични условия
се наблюдава и разлика в решенията в зависимост от вида на функцията на хемотактична
чувствителност и избора на параметрите ε,Da, χ (виж [22] и презентацията свързана с нея
от http://parallel.bas.bg/~gery/docs/talks/GBenchevaBIOMATH13talk.pdf)

Причината за наблюдаваното поведение е, че използваните методи за дискретизация и
решаване на системата водят до числена неустойчивост и загуба на положителността на
решението. За преодоляване на такъв род проблеми, в пакета се предлагат стабилизиращи
техники в термините на добавяне на „изкуствена дифузия“. Тези техники са реализирани
само в част от модулите, като PDE не е между тях.

Друг подход за получаване на положително решение е да се използва специално конс-
труиран метод за разглежданата задача. A. Chertock, A. Kurganov (2008) са предложили
схема основаваща се на метод на крайните обеми, осигуряваща положителност на решени-
ето на система моделираща хемотактично движение при наличие на хомогенни гранични
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условия. В публикации [20] и [21], схемата на Черток и Курганов е приложена за изслед-
вания модел за миграция на хемопоетични стволови клетки. Направени са необходимите
модификации свързани с наличието на нелинейни условия на Робин и на ОДУ по част от
границата и са анализирани свойствата на получената схема. Допълнително са изследвани
и библиотеки нелинейни ограничители (limiters) осигуряващи неосцилираща реконструк-
ция на решението получено по метода на крайните обеми. Акцентът в публикация [20] е
върху нуждата от разработване на специални методи и върху дискретизацията във вътреш-
ната част от областта, докато в публикация [21] се предлага апроксимация на граничните
условия запазваща положителността на решението и точността на схемата.

Boundary cell Interior cell

Neighbour to boundary cell

Фигура 5: Области на влияние на граничните условия.

Крайните обеми от триангулацията на областта са разделени на три групи (виж. Фигу-
ра 5) в зависимост от влиянието на граничните условия върху уравненията за всяка от тях
– вътрешни, съседни на гранични и гранични. При уравненията за вътрешните клетки няма
влияние на граничните условия, а за съседните на гранични клетки влиянието е само чрез
пресмятане на нелинейните ограничители – необходима е стойност на търсената функция
в клетка извън изчислителната област, която се намира с подходяща апроксимация като
се използват граничните условия. В една част от членовете на уравненията за граничните
клетки отново участват (чрез ограничителите) стойности на търсената функция в клетки
извън областта, а друга част от техните компоненти пряко зависят от дясната страна на
граничните условия пресметнати в точки от границата на областта. Поради нелинейността
на граничните условия на Робин тези членове зависят от стойности на търсената функция
и първата и́ производна в точки от границата, които също трябва да се апроксимират под-
ходящо. Формулите за апроксимация на неизвестната функция и производната трябва да
запазват положителността на решението и да гарантират същия порядък на точност като
дискретизацията във вътрешните възли. Свойствата на численото решение зависят допъл-
нително и от избора на нелинеен ограничител, а също така и от метода за интегриране по
времето, които са предмет на бъдещи изследвания.

18.11.2014 г.

гр. София /Г. Бенчева/
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