РЕЦЕНЗИЯ

от чл.-кор. Светозар Димитров Маргенов,
професор в ИИКТ – БАН
на материали, представени за участие в конкурс
за заемане на академична длъжност “доцент” към ИИКТ – БАН
в професионално направление 4.5 Математика, научна специалност
01.01.13 Математическо моделиране и приложение на математиката
(приложения в биологията и медицината)

В съответствие със заповед № 206/11.12.2014 г. на директора на ИИКТ – БАН и решение на научното жури съм избран за рецензент на конкурс за доцент, обявен в Държавен вестник (бр. 86 от 17.10.2014 г.). Документи за участие в конкурса е подала д-р Гергана Иванова Бенчева, гл. асистент в ИИКТ – БАН.

1. Кратки биографични данни

Гл. асистент д-р Гергана Иванова Бенчева се е дипломирала през 1998 г. в СУ “Св. Климент Охридски”, Факултет по Математика и информатика с квалификация Магистър по математика и специализация Числени методи и алгоритми. През 2005 г. получава научна и образователна степен доктор по научна специалност 01.01.09 Изчислителна математика, с дисертация на тема „Паралелни алгоритми за разделяне на променливите и факторизация на разредени матрици“ с научен ръководител Панайот Василевски. От 1998 г. работи в ИПОИ – БАН, от 2010 г. ИИКТ – БАН. През 2004, 2006 и 2007 г. е избрана съответно за н.с. III, II и I ст., сега гл. асистент, в секция „Научни пресмятания“. През периода юли 2005 – юни 2006 е била на позиция постдок в Института по изчислителна и приложна математика "Й. Радон" (RICAM), Линц, Австрия.

2. Общо описание на представените материали

Представените от д-р Гергана Бенчева материали са изготвени в съответствие със ЗРАС, ППЗРАС, както и със специфичните изисквания в правилниците на БАН и на ИИИКТ – БАН. Те включват молба, автобиография по европейски образец, копие на диплома за образователната и научна степен “доктор”, списъци на научни публикации и копия на представените за участие в конкурса публикации, списък на забелязани цитирания и резюме на представените за участие в конкурса научни публикации.

За участие в конкурса д-р Гергана Бенчева е представила 22 научни публикации, обхващащи периода 1999 г. – 2013 г.. Не са представени публикации за 2014 г. От тях 21 са на английски език. В специализирани научни списания са публикувани 4 статии, от които едно е с IF (Computers and Mathematics with Applications). От останалите публикации, 8 са в специализирани поредици с SJR (Springer LNCS и AIP Conf. Proc.). 15 от публикациите са самостоятелни, а останалите са в съавторство, както следва: 3 с един, 3 с двама и 1 с трима съавтори.

3. Обща характеристика на дейността на кандидата

Д-р Гергана Бенчева е утвърден специалист в областта на математическото моделиране. Моделите се описват с помощта на системи от обикновени диференциални уравнения или частни диференциални уравнения. За тяхното решаване се прилагат метод на крайните разлики или метод на крайните елементи. Изследванията на числените методи и алгоритми включват анализ на робастност, монотонност и изчислителна сложност.

В периода 2000 г. – 2013 г. д-р Гергана Бенчева е водила упражнения по Числени методи, Числени методи за разреждени матрици и Паралелни алгоритми към Катедра Числени методи и алгоритми на Факултета по математика и информатика на СУ „Св. Климент Охридски“.

Била е член на Организационните комитети на международните конференции Large-Scale Scientific Computing (1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009, 2011, 2013, 2015), Recent Advances in Natural Language Processing (2007) и Numerical Methods for Scientific Computations and Advanced Applications (2014).

Д-р Гергана Бенчева е участвала в 13 международни научни проекта, в това число 5 проекта финансира по рамковите програми на ЕК. Участвала е също така в работата по 10 национални проекта, от които 9 финансирани от Фонд „Научни изследвания“ и 1 от Националния иновационен фонд. Била е ръководител на 2 от договорите с Фонд „Научни изследвания“.

Носителка е на Наградата на Българската академия на науките за най-млади учени до 30 г. за 2001 г. Номинирана е също така за президентската награда "Джон Атанасов" за 2006 г. и е отличена с грамота (второ място).

4. Научни и научно-приложни приноси

Научните и научно-приложни приноси на гл. асистент д-р Гергана Бенчева напълно съответстват на научната специалност 01.01.13 Математическо моделиране и приложение на математиката. Те включват важни за математика

и нейните приложения задачи. При изследването на математическите модели се използват съвременни подходи и техники от числените методи и алгоритми за решаване на диференциални уравнения.

Първите 8 публикации от представения списък са включени в дисертацията за получаване на научно-образователната степен „доктор“. Под номер [13] са цитирани две глави от книга по Числени методи за задачи с разреждени матрици. Книгата обхваща материала по съответния специализиран курс във ФМИ на СУ.

Тук ще рецензирам работи с номера от [9] до [12] и от [14] до [22]. Приемам предложената от кандидата класификация на представените резултати в тези статии в следните три групи:

- I. Паралелни итерационни алгоритми за елиптични задачи
- II. Компютърно моделиране на хематопоеза: числени методи за диференциални уравнения със закъснения
- III. Компютърно моделиране на хематопоеза: числени методи за уравнения от тип адвекция-дифузия-реакция за хемотактично движение на клетки

Броят на публикациите в отделните групи е съответно 5, 4 и 4.

I. Паралелни итерационни алгоритми за елиптични задачи

В тази група са включени публикации [9 - 12, 14]. В тях са представени резултати, които са по-нататъшно развитие на част от тематиката на дисертацията. В статия [9] се прилага подхода от [5, 6] за конструиране на паралелен преобусловител от тип MIC(0) (модифицирана непълна факторизация на Холецки от ред 0), първоначално разработен за случая на неконформни крайни елементи на Ранахер-Турек. Тук са разгледани линейни триъгълни неконформни крайни елементи на Крозе-Равиа. Предложен е двунивов алгоритъм, при който допълнението на Щур получено след изключване на неизвестните съответстващи на диагоналите в макроелементите, има аналогична структура като матрицата на коравина за ротирани билинейни елементи на Ранахер-Турек. Изследвана е робастността на метода при силно анизотропни елиптични задачи. В статия [10] е предложена модификация на паралелните алгоритми от [5, 6], която дава възможност за използване на неблокиращи комуникации от библиотеката MPI за изпращане и получаване на съобщения, при което се намалява времето за изпълнение на програмата. В статия [11] са изведени оценки на необходимото време за изпълнение на алгоритъма от [10] при припокриване на изчисления и комуникации. Работи [10-12] и [14] са посветени на сравнителен анализ на паралелната производителност. Изследвани са времето, ускорението и паралелната ефективност. Представени са резултати върху изчислителни системи с различна архитектура: разпределена или обща памет; различен граф

на комуникациите; брой на процесорите от 8 до повече от 500 и др.. Разгледани са също така варианти, при които на един възел се изпълнява повече от един паралелен процес. Направени са изводи за преносимостта на програмната реализация, както и за нейната скалируемост.

II. Компютърно моделиране на хематопоеза: числени методи за диференциални уравнения със закъснения

Производството и регулацията на кръвни клетки под въздействието на растежни фактори се моделира с помощта на системи от обикновени нелинейни диференциални уравнения със закъснения (ДУЗ). Работи [15 - 17, 19] са посветени на изследвания на числени методи и алгоритми за тяхното решаване, както и на съответни софтуерни средства със свободен достъп. Такива са методите Рунге-Кута. DOPRI5 и RADAU5 са програмни реализации на метода от ред 5, съответно за не-твърди и твърди (с използване на квадратурни формули на Радо) системи. RETARD и DOPRI5 са техни модификации за случая на системи със закъснения. В статия [15] са представени резултати от настройка на алгоритмичните параметри на RETARD и RADAR5 с цел ефективно решаване на системата от ДУЗ, моделираща производство и регулация на червени кръвни клетки (еритропоеза) под въздействието на растежни фактори. Резултатите са сравнени с публикувани от авторите на математическия модел, като за целта е направена и подходяща визуализация. ХРРАУТ е друг свободно достъпен програмен продукт, който предлага реализация на набор от методи и алгоритми за решаване на ДУЗ, както и средства за визуализация. Пакетът е модифициран от д-р Гергана Бенчева така, че да има възможност за измерване на компютърното време. Направен е сравнителен анализ на приложимостта на шест от алгоритмите за компютърно моделиране на еритропоеза, като резултатите са публикувани в работа [17]. Съвместно с лекари от Националната специализирана болница за активно лечение на хематологични заболявания са изследвани два модела на левкопоеза: GFM – с едно закъснение, отчитащ въздействието на растежни фактори; и LM – с две закъснения, отчитащ период на междинно диференциране на кръвните клетки. Първи резултати за компютърно моделиране на болестта на Ходжкин са публикувани в [16]. Направен е сравнителен анализ и медицинска интерпретация на резултатите получени чрез компютърна симулация за всеки от моделите, като при идентификация на параметрите са използвани данни както за конкретни пациенти, така и за контролна група от здрави лица. Числени експерименти от [16] са използвани за анализ на чувствителността на параметрите на модела LM. Получените резултати са публикувани в [19]. Така например, показано е че промяната само на началните данни и скоростта на умиране на белите кръвни клетки не води до стационарни решения в здравословния интервал.

III. Компютърно моделиране на хематопоеза: числени методи за уравнения тип адвекция-дифузия-реакция за хемотактично движение на клетки

В тази група са включени статии [18, 20-22]. Моделът на хемотактично движение на хемопоетични стволови клетки включва обикновени и частни диференциални уравнения и нелинейности както в системата от диференциални уравнения, така и в граничните условия. Неизвестните са концентрацията на хемопоетичните стволови клетки, концентрацията на хемоатрактора произвеждан от строма клетките и концентрацията на стволовите клетки свързани със строма клетките върху част от границата на изчислителната област. Изследвани са методи на крайните елементи и на крайните обеми за дискретизация, както и методи за разделяне на оператора за решаване на нестационарната задача. Съществено условие при избора на метод е да се осигури неотрицателност на численото решение на всяка стъпка по времето. Моделът за миграция на хемопоетични стволови клетки е реализиран с помощта на програмната система за крайноелементни симулации COMSOL, като е използвана възможността за добавяне на обикновени диференциални уравнения във вариационна (слаба) формулировка върху част от границата. Резултати от експерименти с помощта на COMSOL са публикувани в [18, 20]. Те включват различни крайноелементни мрежи (в това число триангулация на Делоне), както и различни преки и итерационни методи за решаване на възникващите системи от линейни алгебрични уравнения. Потвърдено е, че COMSOL не осигурява монотонност на численото решение. Известно е, че проблемът със запазване на неотрицателност на решението на конвективно-дифузионни задачи може да бъде решен с помощта на метод на крайните обеми и подходяща схема „срещу потока“ за дискретизация по времето. Работи [21, 22] са посветени на прилагане на този подход. За целта са направени необходимите интерпретации на нелинейните гранични условия на Робин, както и на ОДУ по част от границата. Изследвани са също така варианти на нелинейни ограничители, осигуряващи неосцилиращ числено решение.

5. Отражение на научните публикации на кандидата

В документите на кандидата е представен списък от 22 забелязани цитирания на 10 научни публикации. Така например статия [5] е цитирана 6 пъти. От представените 22 цитирания, 10 са в работи на чуждестранни автори, в това число в авторитетни специализирани международни списания и поредици.

6. Оценка на личния принос на кандидата

Над 68% от представените по настоящата процедура публикации са самостоятелни. Приемам, като обща оценка, че в съвместните работи д-р Гергана Бенчева има равнопоставена роля.

7. Критични бележки

Нямам критични бележки по същество относно представените от д-р Гергана Бенчева материали по конкурса. Те удовлетворяват напълно изискванията на ЗРАС, ППЗРАС, както и специфичните изисквания в правилниците на БАН и на ИИКТ – БАН.

8. Лични впечатления

Познавам Гергана Бенчева от включването и в работата на секция „Научни пресмятания“, като студентка във ФМИ и дипломантка. Високо ценя научното и професионално израстване през изтеклите години, както и постигнатите резултати, които я определят като високо квалифициран, много коректен и отговорен специалист и колега.

Имам много добри преки лични впечатления от съвместната ни работа по няколко общи публикации, работата по научни и научно-приложни проекти, както и по организиране на научни конференции и мероприятия.

Специално ще отбележа резултатите на д-р Гергана Бенчева в областта на компютърното моделиране на процеси на хематопоеза. Това е едно много важно и трудно направление, в което тя навлезе самостоятелно и разви своята висока компетентност. Правят впечатление изградените (не лесни) професионални контакти на базата на взаимно уважение и разбиране с високо квалифицирани лекари от специализираната медицинска колегия.

9. Заключение

След запознаване с материалите по конкурса, комплексната оценка на представените в тях качества на кандидата, в това число на научните и научно-приложни приноси, **убедено препоръчвам гл. асистент д-р Гергана Иванова Бенчева да бъде избрана на академичната длъжност “доцент” в ИИКТ – БАН в професионално направление 4.5 Математика, научна специалност 01.01.13 Математическо моделиране и приложение на математиката (приложения в биологията и медицината).**

09.02.2015 г.

София